<sup>3</sup> Am. et MSS. Vaticani ac plerique Gallicani, *contra Ecclesiam erexerunt*. Vocem, *Ecclesiam*, quia a Belgicis MSS. aberat, expunxerunt Lovanienses, «ut sit sensus», inquit, «quæ ex adverso erexerunt.»

<sup>4</sup> Sic vaticani MSS. Alii vero cum editis, *quare et quæ se pati gloriantur*.

<sup>5</sup> Am. et Er., *pellerentur*. Lovanienses, reclamantibus licet MSS. qui revera antiquis editionibus astipulantur, emendarunt, *pelleretur*; quia de Salvii tantum expulsione agitur, quam ipsi Membresitani meruisse per Abitinenses dicuntur. Sic lib. 4 contra Cresconium, n. 59, «per quam,» ait, «civitatem vicinam (puta Abitinensem) judicatum implere vestri meruerunt;» ut scilicet a sua sede pelleretur Salvius.

(Quatre.)

<sup>1</sup> Editi, *proponentes*. Divionensis codex, *proponens*; scilicet Parmenianus.

<sup>2</sup> Editi, *Sed si licet erubescant*. Emendantur à Vaticani MSS.

<sup>3</sup> Quidam MSS. omittunt, *habent*; pro quo videtur legendum, *habet*. Paulò post loco, *nonnullam*, repérimus, *nullam* in MSS. et in editione Amerbachii.

meruit: ideo se sanctum persuadens, quia passus est; ideo illos iniquissimos, quia fecerunt. Thuscorum tyrannorum commemoratur antiqua crudelitas, qui mortua vivis, sed humana humanis corpora coniungebant (*Virgil. Aeneid. lib. 8, vers. 484-487*): canina vero humanis, et huc episcopalibus membris, nescio utrum quisquam se vel audisse. unquam vel legisse commemorat. Notum est omnibus, nugaces et turpes salutationes ab episcopis solere compesci: quis unquam meminit, ab hominibus quos in auxilium episcopi petieront, cum episcopis esse saltatum? An forte Salvius tunc non erat episcopus, quia damnatio ejus in Bagaiensis concilio sententia recitatur? Quid, si et ipse postea reconciliaretur Primiano, sicut reconciliatus est Felicianus, ejusdem plenarii concilii veridico ore damnatus, sicut ibi eorum verba recitantur, tunc esset episcopus? An forte jam non admitteretur, quia sacrilegium schismatis quem coquinaverit, potest mundari, sicut Felicianus; quem vero canes mortui collo suspensi immundum fecerint, non potest expiari? Velle scire quid ad haec dicunt, tam manifesta, tam publica, tam recentia, qui nobis antiquas calumnias suas quasi crimina nostra objiciunt. Quisquis eorum arbitratur me falsa jactare, quid magnum est, quid difficile, ut animae suae curam gerens pergit Membresam, querat an facta sint ista, et defendat, si potest? Si enim dicit ista recte schismaticis fieri, quos trecenti et decem Donatistae episcopi damnaverunt, non murmurent quando aliqua patiuntur, quamvis passi sint, quos ab unitate Christi schismata fecisse, non trecentorum et decem, sed totius orbis auctoritate convincimus (a). Si autem dicit levia esse quae passus est Salvius; quapropter utrum, si aliquem Donatistarum episcoporum saltare cogeret Imperator, et nolenti facere, bestias, ignesque minaretur: non mallet illa perpeti quam illud admittere;

(a) Concilio scilicet Arelatensi primo, quod *totius orbis iudicium* dicitur supra, n. 24.

et cum passus esset, utrum non eum isti inter sanctos martyres recitarent? Graviora ergo passus est Salvius cum quo saltatum est, quam si vivus arsisset. Nam si cōiquam eorum hæc duo proponerentur, utrum mallet, non ipse saltare, sed saltari secum, quam vivus incendi, quid eum electurum esse respondeant? Si autem dicit nihil aliud impetrasse a proconsule Primianistas, nisi ut per Abitinenses Salvius de basilica pelleretur, illos autem sua sponte fecisse quidquid ei postea crudeliter turpiterque fecerunt: cur non sibi dicit, sic etiam posse Catholicos nihil aliud ab Imperatoribus petere, nisi ut isti de basilicis quas nomine sacrilego retinent excludantur, illos autem sua sponte regia potestate et honestate servata in sacrilegos multo mitius, quam Abitinenses nulla imperiali lege, nulla judiciaria jussione, in Membresatum Salvium, vindicasse<sup>1</sup>? Quibus rebus consideratis, prius quid faciant, et postea quid patientur advertant: ne cum adversus facta sua oculos claudunt, et ad poenas suas oculos aperiunt, et hic frustra temporalia patientur, et in ultimo judicio Dei etiam pro hoc ipso quod frustra eos talibus molestiis ut emendaret admonuit, æterno supplicio puniantur. Non vetera replico, ubi fallunt quos possunt: breviter dico, praesentia ingero, digito ostendo. Damnati Maximianistarum Baptismus acceptatur; orbis terrarum Baptismus exsufflatur. Ecce Assuritani, ecce Mustitani, ecce non longe mortuus Praetextatus, ecce adhuc vivus Felicianus, ecce nomina eorum inter damnatos Bagaiensi concilio gestis proconsularibus allegata, talibus recentibus et presentibus factis, quales ab initio fuerint, satis indicant. Si quid pro hujusmodi perversitatibus<sup>2</sup> et iniquitatibus patiuntur, si nolunt corrigi, saltem non audeant gloriari.

<sup>1</sup> Editi, vindicarunt. Concinnius vaticani MSS., vindicasse.

<sup>2</sup> Sic omnes MSS. At editi, adversitatibus.

In subsequentes libros septem vide lib. 2, cap. 18, Retractionum, tom. 1, col. 637, a verbis, Contra Donatistas, usque ad col. 638, verbis, Adversus Epistolam Parmeniani. M.

## S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

## DE BAPTISMO CONTRA DONATISTAS

Liber septem<sup>(a)</sup>.

### LIBER PRIMUS.

Probat posse extra catholicam communionem dari Baptismum ab hereticis vel schismaticis, non ab iis tamen accipendum, nec in heresi vel schismate quidquam prodesse.

CAPUT PRIMUM. — 1. In eis libris quos adversus Epistolam Parmeniani, quam dedit ad Ticho-

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

De Baptismo contra Donatistas libri septem recensiti sunt ad veteres codices, Corbeiensem, Remigianum, Floriacensem, Beccensem, Pratellensem, Michaelinum, ad Laudunensis Ecclesiæ librum, ad Georgianum, id est, illustrissimi D. de S. Georges a Rege nominati ad archiepiscopatum Turonensem; ad unum collegii Bernardinorum Parisiensium, unum item Augustinensium majoris conventus, unum Dominicanorum via Jacobæa, ad Vaticanos MSS. duos; tandem ad editiones Am. Er. et Lov., necnon ad variantes lectiones Lovaniensium opera collectas ex Belgicis tribus manuscriptis.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.

(a) Scripti circiter annum Christi 400; qua de re vide supra Admonitionem in libros contra Epistolam Parmeniani.